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이리중학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-24 예산액 5,769,306,000

2019학년도 이리중학교 교비회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입�세출 각각 4,761,600,000원을 "세입�세출 각각 5,730,006,000원으로 한다.

발행일 :2019-04-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리중학교 (단위 : 천원)

추경1회 5,769,306 4,761,600 1,007,706 21.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 49,279 3,331,238 57.7

학생복지/교육격차 해소 700,665 1,780,686 30.8

기본적 교육활동 33,942 150,730 2.6

선택적 교육활동 61,627 100,367 1.7

교육활동 지원 5,360 99,903 1.7

학교 일반운영 4,033 143,082 2.4

학교시설 확충 152,800 162,800 2.8

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 945,823 4,610,548 79.9

이전수입 기타이전수입 0 270,500 4.6

자체수입 학부모부담수입 59,570 875,145 15.1

자체수입 행정활동수입 0 2,800 0.0

기타수입 전년도이월금 2,313 10,313 0.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,881,0483,935,225 945,823

1.교육비특별회계이전수입 4,610,5483,664,725 945,823

1.교육비특별회계전입금수입 4,610,5483,664,725 945,823

1.사립학교보조금수입 4,610,5483,664,725 945,823

1.인건비재정결함보조

금
3,317,5593,279,959 37,600

재정결함보조금인건비 : (3,317,559,000원 × 1

교) - 3,279,959,000원 =
37,600,000

2.운영비재정결함보조

금
385,766 384,766 1,000

재정결함보조금운영비 : (385,766,000원 × 1교

) - 384,766,000원 =
1,000,000

3.목적사업비보조금 907,223 0 907,223
(성립전)교육복지투자우선지역지원사업 : 

68,900,000원 × 1교 =
68,900,000

(성립전)전국소년체육대회강화훈련비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)전국소년체육대회강화훈련비 : 

(15,400,000원 × 1교) - 10,000,000원 =
5,400,000

(성립전)과학실험보조원운영 : 4,822,780원 × 

1교 =
4,823,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 3,270,000원

 × 1교 =
3,270,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

53,626,000원 × 1교 =
53,626,000

(성립전)정원외기간제 전문상담교사 인건비 : 

10,044,520원 × 1교 =
10,044,000

(성립전)현장체험학습프로그램운영 : 

26,800,000원 × 1교 =
26,800,000

(성립전)2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교급식종사원 인건비 : 87,743,000원

 × 1교 =
87,743,000

(성립전)학교운도부지도자인건비 : 32,087,000

원 × 1교 =
32,087,000

(성립전)도시지역무료급식 : 358,050,000원 × 

1교 =
358,050,000

(성립전)Wee클래스 운영 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)신입생교복 구입 지원 : 39,600,000원 

× 1교 =
39,600,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)기초학력향상 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

(성립전)전북형 자유학기제 운영 : 22,000,000

원 × 1교 =
22,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 14,000,000원 × 1

교 =
14,000,000

(성립전)사립중학교 교육환경개선(LED 전구 교

체공사) : 152,800,000원 × 1교 =
152,800,000

(성립전)순회교사 운영 : 1,720,000원 × 1교 = 1,720,000

2.기타이전수입 270,500 270,500 0

1.사학법인이전수입 500 500 0

1 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.학교회계간이전수입 270,000 270,000 0

1.다른학교회계전입금 270,000 270,000 0

1.다른학교회계전입금 270,000 270,000 0

2.자체수입 877,945 818,375 59,570

1.학부모부담수입 875,145 815,575 59,570

1.수익자부담수입 875,145 815,575 59,570

1.급식비 743,986 737,716 6,270

1.급식비 723,946 723,946 0

2.우유급식비 20,040 13,770 6,270우유급식비 : 110원×380명×150일= 6,270,000

2.현장체험학습비 58,626 58,626 0

1.현장체험학습비 58,626 58,626 0

3.졸업앨범비 6,273 6,273 0

1.졸업앨범비 6,273 6,273 0

4.기타수익자부담수입 12,960 12,960 0

1.기타수익자부담수입 12,960 12,960 0

5.교복구입비 53,300 0 53,300

1.교복구입비 53,300 0 53,300학생교복구입 : 406,870원×131명= 53,300,000

2.행정활동수입 2,800 2,800 0

1.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 10,313 8,000 2,313

1.전년도이월금 10,313 8,000 2,313

1.순세계잉여금 10,313 8,000 2,313

1.순세계잉여금 10,313 8,000 2,313

1.순세계잉여금 10,313 8,000 2,313재정결함보조금운영비잔액 : 678,000원×1교= 678,000

재정결함보조금인건비잔액 : 1,635,310원×1교= 1,635,000

세입합계 5,769,3064,761,6001,007,706

3 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,331,2383,281,959 49,279

1.교직원보수 3,176,1813,176,181 0

1.사립학교 교원보수 2,883,4552,883,455 0

1.기본급 1,881,8331,881,833 0

1.봉급 1,881,8331,881,833 0  

2.수당 568,116 568,116 0

1.정근수당 201,191 201,191 0  

2.성과상여금 147,030 147,030 0  

3.가족수당 21,120 21,120 0  

4.자녀학비보조수당 9,327 9,327 0  

5.육아휴직수당 2,310 2,310 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 99,000 99,000 0  

8.교직수당가산금1 3,000 3,000 0  

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

10.교직수당가산금4 23,400 23,400 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 47,665 47,665 0  

13.관리업무수당 5,193 5,193 0  

3.실비변상 등 253,944 253,944 0

1.정액급식비 51,480 51,480 0  

2.명절휴가비 194,664 194,664 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 179,562 179,562 0

1.교직원법정부담금 179,562 179,562 0  

2.사립학교 직원보수 292,726 292,726 0

1.기본급 171,898 171,898 0

1.봉급 171,898 171,898 0  

1 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수당 48,872 48,872 0

1.정근수당 15,962 15,962 0  

2.성과상여금 15,191 15,191 0  

3.가족수당 4,560 4,560 0  

4.시간외근무수당 11,119 11,119 0  

5.기술정보수당 600 600 0  

6.특수직무수당 1,440 1,440 0  

3.실비변상 등 41,724 41,724 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 17,292 17,292 0  

3.연가보상비 7,572 7,572 0  

4.직급보조비 9,060 9,060 0  

4.부담금 30,232 30,232 0

1.교직원법정부담금 30,232 30,232 0  

2.기타 교직원보수 153,557 104,278 49,279

1.교직원대체인건비 127,457 78,478 48,979

1.교원대체인건비 114,013 75,078 38,935

1.기간제교원인건비 104,170 68,935 35,235본봉  769,220원×12월×3명= 27,692,000

정근수당  556,500원×2월×2명= 2,226,000

교직수당  250,000원×5월= 1,250,000

시간외근무수당  108,720원×5월= 544,000

정액급식비  130,000원×5월= 650,000

명절휴가비  465,750원×2월×2명= 1,863,000

보건활동수당  30,000원×12월= 360,000

담임수당  130,000원×5월= 650,000

2.기간제교원법정부담

금
9,843 6,143 3,700건강보험부담금  32,570원×12월×3명= 1,173,000

고용보험부담금  11,110원×12월×3명= 400,000

노인요양보험금  2,777원×12월×3명= 100,000

2 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

국민연금부담금  45,355원×12월×3명= 1,633,000

산업재해보험부담금  10,940원×12월×3명

=
394,000

2.강사인건비 3,400 3,400 0

1.기간제교원인건비 3,400 3,400 0  

3.정원외기간제교사인건비 10,044 0 10,044

1.기간제교원인건비 8,979 0 8,979(성립전)기본급  2,356,700원×3월= 7,071,000

(성립전)정근수당가산금  50,000원×3월= 150,000

(성립전)교직수당  250,000원×3월= 750,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)시간외수당  106,000원×3월= 318,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)교원연구비  60,000원×3월= 180,000

2.기간제교원법정부담

금
1,065 0 1,065(성립전)국민연금부담금  128,000원×3월= 384,000

(성립전)건강보험부담금  148,666원×3월= 446,000

(성립전)장기요양보험부담금  8,660원×3

월=
26,000

(성립전)고용보험부담금  36,630원×3월= 110,000

(성립전)산재보험부담금  32,970원×3월= 99,000

2.학교운영지원수당 26,100 25,800 300

1.학교운영지원수당 26,100 25,800 300

1.학교운영지원수당 26,100 25,800 300기간제교원연구비  60,000원×5월= 300,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,780,6861,080,021 700,665

1.급식 관리 1,159,0451,008,136 150,909

3 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 1,159,0451,008,136 150,909

1.조리사인건비 35,963 13,517 22,446

1.무기계약직원인건비 31,753 11,045 20,708(성립전)연봉  54,006원×296일= 15,986,000

(성립전)초과근무수당  14,700원×10시간

×3월=
441,000

(성립전)퇴직금  1,754,000원×1월= 1,754,000

(성립전)연차수당  755,000원×1월= 755,000

(성립전)자격가산금  83,000원×3월= 249,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)위험수당  50,000원×3월= 150,000

(성립전)장기근속수당  227,500원×3월= 683,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,210 2,472 1,738(성립전)건강보험부담금  45,083원×12월= 541,000

(성립전)국민연금부담금  62,833원×12월= 754,000

(성립전)고용보험부담금  21,000원×12월= 252,000

(성립전)산재보험부담금  12,000원×12월= 144,000

(성립전)노인장기요양보험  3,916원×12월

=
47,000

2.조리원인건비 266,198 221,347 44,851

1.무기계약직원인건비 246,464 204,061 42,403(성립전)연봉  54,000원×56일×8명= 24,192,000

(성립전)초과근무수당  14,700원×10시간

×3월=
441,000

(성립전)퇴직금  611,000원×8명= 4,888,000

(성립전)교통보조비  60,000원×8명×3월= 1,440,000

(성립전)위험수당  50,000원×8명×3월= 1,200,000

(성립전)노인장기요양보험  9,000원×8명= 72,000

(성립전)장기근속수당  1,950,000원×3월= 5,850,000

(성립전)가족수당  400,000원×3월= 1,200,000

(성립전)정액급식비  130,000원×8명×3월

=
3,120,000

2.무기계약직원법정부

담금
19,734 17,286 2,448(성립전)건강보험부담금  98,000원×8명= 784,000
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(성립전)국민연금부담금  137,000원×8명= 1,096,000

(성립전)고용보험부담금  46,000원×8명= 368,000

(성립전)산재보험부담금  25,000원×8명= 200,000

3.급식식재료구입비 653,237 592,653 60,584

1.급식용식재료비 653,237 592,653 60,584
(성립전)식품비  1,085명×494.24원×100

일=
53,626,000

식품비  6,958,000원×1식= 6,958,000

4.급식운영비 106,772 106,730 42

1.일반수용비 48,082 48,040 42보건증발급수수료  3,000원×14명= 42,000

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 21,600 21,600 0  

4.연료비 21,600 21,600 0  

5.기타공공요금 510 510 0  

6.여비 160 160 0  

7.일반업무추진비 420 420 0  

5.시간제조리원인건비 37,959 35,679 2,280

1.기간제직원인건비 33,912 32,244 1,668연봉  -1,000,000원×7월= -7,000,000

(성립전)연봉  54,000원×56일×2명= 6,048,000

(성립전)퇴직(적립)금  611,000원×2명= 1,222,000

(성립전)노인장기요양보험  9,000원×2명= 18,000

(성립전)가족수당  200,000원×3월= 600,000

(성립전)정액급식비  130,000원×2명×3월

=
780,000

2.기간제직원법정부담

금
4,047 3,435 612(성립전)건강보험부담금  98,000원×2명= 196,000

(성립전)국민연금부담금  137,000원×2명= 274,000

(성립전)고용보험부담금  46,000원×2명= 92,000

(성립전)산재보험부담금  25,000원×2명= 50,000

6.영양실무사인건비 35,606 24,440 11,166

1.기간제직원인건비 35,606 24,440 11,166(성립전)연봉  29,540원×296일= 8,744,000

(성립전)면허수당  46,000원×3월= 138,000
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(성립전)교통보조비  30,000원×3월= 90,000

(성립전)위험수당  25,000원×3월= 75,000

(성립전)정액급식비  65,000원×3월= 195,000

(성립전)가족수당  20,000원×3월= 60,000

(성립전)국민연금부담금  32,833원×12월= 394,000

(성립전)건강보험부담금  23,583원×12월= 283,000

(성립전)고용보험부담금  11,000원×12월= 132,000

(성립전)산재보험부담금  6,083원×12월= 73,000

(성립전)장기근속수당  16,250원×3월= 49,000

(성립전)퇴직금  908,000원×1월= 908,000

(성립전)장기요양보험부담금  2,083원×12

월
25,000

7.우유급식비 20,040 13,770 6,270

1.우유대금 20,040 13,770 6,270급식용우유대금  110원×380명×150일= 6,270,000

8.급식기구확충비 3,270 0 3,270

1.비품구입비 3,270 0 3,270(성립전)야채절단기  2,970,000원×1대 2,970,000

(성립전)워터릴  300,000원×1대= 300,000

2.보건 관리 18,047 15,741 2,306

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,221 6,221 2,000

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 3,847 3,847 0

1.학생복지비 3,847 3,847 0  

3.보건실운영 2,174 2,174 0

1.일반수용비 74 74 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)흡연예방교육강사비  50,000원

×10학급
500,000
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2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육활동비  5,000원

×120명×1회=
600,000

(성립전)흡연예방홍보활동비  2,250원

×400명×1회=
900,000

2.학교환경위생관리 9,826 9,520 306

1.먹는물관리 8,026 7,720 306

1.일반수용비 8,026 7,720 306정수기유지보수  25,500원×12월= 306,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.교육격차 해소 424,450 0 424,450

1.급식비지원 358,050 0 358,050

1.무상급식지원 358,050 0 358,050

1.학생지원금 358,050 0 358,050
(성립전)이리중무상급식  3,300원×374명

×100일=
123,420,000

(성립전)제일고무상급식  3,300원×711명

×100일=
234,630,000

2.현장체험학습비지원 26,800 0 26,800

1.현장체험학습비지원 26,800 0 26,800

1.학생복지비 26,800 0 26,800
(성립전)현장체험학습지원  200,000원

×134명=
26,800,000

3.교복구입비지원 39,600 0 39,600

1.교복구입비지원 39,600 0 39,600

1.학생지원금 39,600 0 39,600
(성립전)교복구입비지원  300,000원×132

명=
39,600,000

4.학생복지 179,144 56,144 123,000

1.교육복지우선 68,900 0 68,900

1.학생파악 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)가정방문물품비  20,000원×10회= 200,000

(성립전)개별상담비  100,000원×2회= 200,000

2.맞춤형지원 15,974 0 15,974

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전)집단？?춤형 프로그램 강사비  

50,000원×6기×2회=
600,000

(성립전)원예및향기테라피 강사비  70,000

원×15회×1명=
1,050,000
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2.교육운영비 14,324 0 14,324
(성립전)개별상담심리치료비  50,000원

×20회×4명=
4,000,000

(성립전)개별상담검사비  250,000원×8명= 2,000,000

(성립전)가족상담비  50,000원×20회×1가

족=
1,000,000

(성립전)긴급,건강지원  100,000원×10명= 1,000,000

(성립전)다도활동비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)놀이및산행활동비  50,000원×20

명×1회=
1,000,000

(성립전)방학교실활동비  60,000원×20명

×2회=
2,400,000

(성립전)집단맞춤형 프로그램 활동비  

58,400원×10명=
584,000

(성립전)원예및향기테라피 활동비  10,000

원×15회×8명=
1,200,000

(성립전)바느질및뜨개질활동비  32,000원

×10명×2회=
640,000

3.환경조성 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전)아이리스밴드활동비  20,000원

×10명×10회=
2,000,000

(성립전)댄스동라리활동비  50,000원×10

명×2학기=
1,000,000

(성립전)축구동아리활동비  35,000원×20

명×2학기=
1,400,000

(성립전)공예활동비  8,000원×10명×20회

=
1,600,000

(성립전)고요 활동비  200,000원×10명×2

학기=
4,000,000

(성립전)교육복지 이벤트  500,000원×2회

=
1,000,000

(성립전)연합봉사단활동비(학교별)  

300,000원×5회=
1,500,000

(성립전)연합봉사단활동비  500,000원×2

학기=
1,000,000

4.운영비 2,526 0 2,526

1.여비 1,000 0 1,000(성립전)관.내외출장비  20,000원×50회= 1,000,000

2.교육운영비 726 0 726
(성립전)환경정비및물품비  363,000원×2

회=
726,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  200,000원×4회= 800,000

5.교육복지사인건비 36,500 0 36,500

1.기간제직원인건비 33,572 0 33,572(성립전)기본급  1,834,140원×12월= 22,010,000

(성립전)근속수당  60,000원×12월= 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월= 720,000

(성립전)급식비  130,000원×12월= 1,560,000
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(성립전)정기상여금  300,000원×2회= 600,000

(성립전)퇴직(적립)금  3,654,000원×1회= 3,654,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

(성립전)시간외근무수당  11,980원×18시

간×10월=
2,157,000

(성립전)연차수당  63,920원×18일= 1,151,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,528 0 2,528(성립전)국민연금부담금  95,000원×12월= 1,140,000

(성립전)건강보험부담금  74,500원×12월= 894,000

(성립전)장기요양보험부담금  6,000원×12

월=
72,000

(성립전)고용보험부담금  18,480원×12월= 222,000

(성립전)산재보험부담금  16,640원×12월= 200,000

2.학생복지운영 110,244 56,144 54,100

1.졸업앨범제작 6,273 6,273 0

1.교육운영비 6,273 6,273 0  

2.학생교과서구입 36,111 36,111 0

1.교육운영비 36,111 36,111 0  

3.통학차량(임차)운영비 12,960 12,960 0

1.학생복지비 12,960 12,960 0  

4.학생증제작 1,600 800 800

1.학생복지비 1,600 800 800학생증제작  2,000원×400장= 800,000

5.학생교복구입 53,300 0 53,300

1.학생복지비 53,300 0 53,300학생교복구입  406,870원×131명= 53,300,000

3.기본적 교육활동 150,730 116,788 33,942

1.교과 활동 45,257 33,977 11,280

1.교과활동지원 20,415 9,195 11,220

1.교과용교과서

(지도서)구입
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교과협의회운영 495 495 0
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1.일반업무추진비 495 495 0  

3.학교현장실습운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500교생실습운영  100,000원×5명= 500,000

4.보충과정운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

5.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

6.맞춤형학습지원학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전)학습코칭강사비  30,000원×3과목

×60시간=
5,400,000

(성립전)기초학습강사비  30,000원×40시

간=
1,200,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)학습코칭활동비  20,000원×20명

×2학기=
800,000

(성립전)문화체험활동비  75,000원×20명= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

7.순회교사운영 1,720 0 1,720

1.운영수당 1,720 0 1,720
(성립전)순회교사여비  10,000원×172시간

=
1,720,000

2.국어교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.과학교과활동 14,262 14,262 0

1.교과운영 9,126 9,126 0
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1.교육운영비 5,926 5,926 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.학습준비물 지원 5,136 5,136 0

1.교육운영비 5,136 5,136 0  

6.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.예술교과활동 2,650 2,650 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 1,850 1,850 0  

8.외국어교과활동 240 180 60

1.교과운영 240 180 60

1.교육운영비 240 180 60영자신문구독  5,000원×12월= 60,000

9.선택교과활동 2,740 2,740 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0  

2.창의적 체험활동 75,473 75,811 -338

1.자율활동 14,295 14,435 -140

1.학예회(축제) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.학생회활동지원 6,095 6,095 0

1.교육운영비 6,095 6,095 0  

6.다문화체험 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140강사료  -70,000원×2시간= -140,000

2.현장체험학습활동 58,626 58,626 0

1.수학여행 31,799 31,799 0

1.교육운영비 31,799 31,799 0  

2.현장학습 19,291 19,291 0

1.교육운영비 19,291 19,291 0  

3.진로체험 7,536 7,536 0

1.교육운영비 7,536 7,536 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 1,952 2,150 -198

1.자기이해활동 1,302 1,500 -198

1.교육운영비 1,302 1,500 -198자기탬색검사비  -198,000원×1회= -198,000

2.진로체험활동 650 650 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.자유학기 활동 30,000 7,000 23,000

1.자유학기제활동 30,000 7,000 23,000

1.주제선택활동 2,800 1,500 1,300

1.교육운영비 2,800 1,500 1,300
(성립전)주제선택활동비  100,000원×13명

=
1,300,000

2.예술,체육활동 8,190 1,500 6,690

1.운영수당 4,050 0 4,050
(성립전)강사비  30,000원×3명×3시간

×15회=
4,050,000
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2.교육운영비 4,140 1,500 2,640
(성립전)예술체육활동비  6,000원×110명

×4과목=
2,640,000

3.진로탐색활동 14,600 3,000 11,600

1.교육운영비 14,600 3,000 11,600
(성립전)진로체험비  8,000원×130명×5회

=
5,200,000

진로체험비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)차량임차료  400,000원×10회= 4,000,000

(성립전)공연체험비  1,400,000원×1회= 1,400,000

4.기본교과활동 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전)기본교과활동비  50,000원×10과

목=
500,000

5.자유학기제 발표회 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)발표회운영비  1,300,000원×1회= 1,300,000

6.교사협의회 500 0 500

1.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교사협의회  10,000원×10명×5회

=
500,000

7.교사및학부모연수 1,110 0 1,110

1.일반수용비 1,110 0 1,110
(성립전)교사연수비  100,000원×10명×1

회=
1,000,000

(성립전)학부모연수비  11,000원×10명= 110,000

4.선택적 교육활동 100,367 38,740 61,627

1.독서활동 12,600 12,600 0

1.독서활동운영 12,600 12,600 0

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

2.교기육성 87,127 25,640 61,487

1.교기운영 87,127 25,640 61,487

1.핸드볼부운영 49,080 16,234 32,846

1.기간제직원인건비 16,502 3,134 13,368(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×6월= 420,000
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(성립전)가족수당  220,000원×6월= 1,320,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 1,050 1,050 0  

4.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

5.교육운영비 28,550 11,050 17,500
(성립전)훈련비및출전비  10,000,000원×1

교=
10,000,000

(성립전)훈련비및출전비  7,500,000원×1

식=
7,500,000

6.기간제직원법정부담

금
1,578 0 1,578(성립전)국민연금부담금  100,000원×6월= 600,000

(성립전)고용보험부담금  35,000원×6월= 210,000

(성립전)산재보험부담금  27,000원×6월= 162,000

(성립전)건강보험부담금  93,000원×6월= 558,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  8,000원

×6월=
48,000

2.펜싱부운영 38,047 9,406 28,641

1.기간제직원인건비 17,768 3,206 14,562(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  130,000원×6월= 780,000

(성립전)자녀학비보조수당  318,000원×3

회=
954,000

(성립전)가족수당  200,000원×6월= 1,200,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.교육운영비 18,100 6,200 11,900
(성립전)훈련비및출전비  1,350,000원×4

명=
5,400,000

(성립전)훈련비및출전비  6,500,000원×1

식=
6,500,000

4.기간제직원법정부담

금
1,779 0 1,779(성립전)국민연금부담금  129,166원×6월= 775,000

(성립전)고용보험부담금  35,000원×6월= 210,000

(성립전)산재보험부담금  27,000원×6월= 162,000

(성립전)건강보험부담금  97,000원×6월= 582,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  8,333원

×6월=
50,000

14 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타 선택적 교육활동 640 500 140

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교교육실습생운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.다문화교육운영 140 0 140

1.다문화교육운영 140 0 140

1.운영수당 140 0 140다문화체험강사비  70,000원×2시간= 140,000

5.교육활동 지원 99,903 94,543 5,360

1.교무업무 운영 46,175 46,175 0

1.교무학사운영 46,175 46,175 0

1.교무학사운영 3,005 3,005 0

1.교육운영비 3,005 3,005 0  

2.교육활동홍보 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.입학식및졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.교육과정평가 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

5.환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

6.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교행사지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.교무실무사인건비 31,960 31,960 0

1.무기계약직원인건비 29,720 29,720 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,240 2,240 0  

2.생활지도운영 13,740 8,380 5,360
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1.학생생활상담지도 6,680 1,320 5,360

1.상담실운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 620 620 0  

2.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)집단상담강사비  50,000원×2명

×5회=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)동아리활동비  4,000원×10명×10

회=
400,000

(성립전)스포츠활동비  2,000원×10명×10

회=
200,000

(성립전)집단상담재료비  5,000원×10명

×10회=
500,000

(성립전)운영물품구입  2,000원×2회×100

명=
400,000

3.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×336시간==
3,360,000

2.학교폭력예방 5,400 5,400 0

1.학교폭력예방연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.CCTV 설치운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

3.사제동반산행 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

3.학생안전교육 1,660 1,660 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.재난대응훈련 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

3.연구학교 운영 6,000 6,000 0

1.연구학교운영 6,000 6,000 0

1.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  
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2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.도서구입비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 4,088 4,088 0

1.정보화실운영 4,088 4,088 0

1.학교정보화지원 4,088 4,088 0

1.교육운영비 3,692 3,692 0  

2.기타자산취득비 396 396 0  

5.교육여건 개선 29,900 29,900 0

1.교육환경개선 29,900 29,900 0

1.PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.사무기기 구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.냉난방기 구입 7,600 7,600 0

1.비품구입비 7,600 7,600 0  

4.급식실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

5.사무용가구 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.방송장비 교체 9,800 9,800 0

1.비품구입비 9,800 9,800 0  

6.학교 일반운영 143,082 139,049 4,033

1.학교기관 운영 41,955 37,922 4,033

1.부서기본운영 37,132 37,922 -790

1.교장실운영 6,862 6,862 0

1.일반수용비 375 375 0  

2.여비 759 759 0  

3.일반업무추진비 2,620 2,620 0  
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4.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무실운영 19,555 19,555 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.여비 15,015 15,015 0  

3.일반업무추진비 540 540 0  

3.행정실운영 10,715 11,505 -790

1.일반수용비 8,720 9,510 -790인쇄잉크및원지구입  -80,000원×10월= -800,000

퇴직연금운용수수료  10,000원×1회= 10,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,485 1,485 0  

4.일반업무추진비 210 210 0  

2.행정지원인력운용 4,823 0 4,823

1.사회복무요원관리 4,823 0 4,823

1.기간제직원인건비 4,823 0 4,823(성립전)봉급  363,864원×9월= 3,275,000

(성립전)중식비  6,000원×172식= 1,032,000

(성립전)교통비  3,000원×172회= 516,000

2.시설 장비 유지 99,517 99,517 0

1.학교시설장비유지 99,517 99,517 0

1.공공요금 및 제세공과금 28,441 28,441 0

1.전기요금 16,822 16,822 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 9,219 9,219 0  

2.시설관리용역료 15,305 15,305 0

1.일반수용비 15,305 15,305 0  

3.시설일반관리비 14,600 14,600 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0  

4.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

18 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0  

6.시설관리직원(청소)인건비 35,807 35,807 0

1.무기계약직원인건비 33,153 33,153 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,654 2,654 0  

3.학교운영 협력 1,610 1,610 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 610 610 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.학부모교육 310 310 0

1.여비 110 110 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 162,800 10,000 152,800

1.시설확충 및 개선 162,800 10,000 152,800

1.시설확충및개선 162,800 10,000 152,800

1.소방시설 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.조명시설(LED) 152,800 0 152,800

1.시설비 152,800 0 152,800
(성립전)조명시설공사(LED)  3,670,000원

×40실=
146,800,000

(성립전)설계비  6,000,000원×1식= 6,000,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 5,769,3064,761,6001,007,706
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